Phục dựng Bảo tháp tại Thái lăng

IV.1. Dấu vết Bảo tháp ở Thái lăng

Thái lăng là lăng của vua Trần Anh Tông và phụ táng Thuận Thánh Bảo Từ
Hoàng Thái hậu. Vua Trần Anh Tông là vị vua thứ 4 của nhà Trần tên húy là
Trần Thuyên, con trai của vua Trần Nhân Tông, ông sinh ngày 17 tháng Chín
năm Bính Tí (1276), năm mười bảy tuổi (1293) được vua cha truyền ngôi, ở ngôi
21 năm, làm Thái Thượng hoàng 6 năm. Ngày 16 tháng Ba năm Canh Thân
(1320) băng tại Cung Trùng Quang, phủ Thiên Trường, thọ 47 tuổi.

Thuận Thánh Bảo từ Hoàng Thái hậu (?-1330) là con gái trưởng của Hưng
Nhượng vương Trần Quốc Tảng, tức là cháu gái nội của Hưng Đạo đại vương
Trần Quốc Tuấn. Ngày 3 tháng Hai năm Nhâm Thìn (1292) hoàng tử Thuyên
được lập làm Đông cung Hoàng thái tử (sau này là vua Trần Anh Tông), cùng
ngày bà kết hôn cùng Đông cung Thái tử, được sách phong là Hoàng thái tử phi.

Tháng Mười hai năm 1320 vua Trần Anh Tông được táng vào Thái
Lăng, từ đó Thuận Thánh Bảo Từ Hoàng Thái hậu cũng rời cung Trùng Quang
(phủ Thiên Trường – Nam Đinh) chuyển về An Sinh, lập am Mộc Cảo gần Thái
Lăng để vừa tu hành vừa trông nom lăng tẩm của vua Trần Anh Tông, bà ở đây
suốt 10 năm, sống cuộc sống giản dị của người tu hành khổ hạnh và trông nom,
săn sóc lăng tẩm của vua Trần Anh Tông. Tháng Bảy năm Canh Ngọ (1330) bà
băng tại am Mộc Cảo và được táng vào Thái Lăng cùng vua Trần Anh Tông. Như
vậy, Thái lăng là lăng của vua Trần Anh Tông và phụ táng hoàng hậu của ông là
Thuận Thánh Bảo Từ Hoàng Thái hậu.

Vua Trần Anh Tông là vị vua có vai trò hết sức quan trọng đối với sự phát triển
của Phật giáo Trúc Lâm.